
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

11.04.2024 № 109

О проведении учебных тренировок 
по антитеррористической 
безопасности в образовательных 
организациях округа

На основании письма Министерства образования и науки Пермского края от 26.03.2024 
№26-40-вн-365 «Об усилении мер антитеррористической защищенности»’П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Руководителям образовательных организаций:
- принять меры по исключению бесконтрольного пребывания на объектах (территориях) 

посторонних лиц, обеспечив закрытие калиток на всех точках входа и выхода на территории 
образовательной организации;

- прекратить нахождение посторонних транспортных средств, в том числе бесхозных 
транспортных средств в непосредственной близости к объекту (территории), в случае 
обнаружения таковых незамедлительно сообщать в правоохранительные органы;

- увеличить частоту периодических обходов зданий (территорий) специалистами охранных
организаций, а также внутренних помещений образовательных объектов сотрудниками 
организации; ■

- проверить работоспособность инженерно-технических средств и систем охраны во всех 
(включая отдалённые) помещениях объекта, исключить помехи, посторонние шумы при 
включении речевых сообщений системы оповещения и управления эвакуацией;

- исключить ситуацию по отключению стационарных и ручных металлоискателей;
- провести с участием сотрудников охраны, педагогическими и иными работниками, 

обучающимися образовательных организаций тренировки и инструктажи о порядке действий в 
случае чрезвычайной ситуации, обнаружении посторонних лиц и подозрительных предметов. В 
обязательном порядке уведомить о проведении тренировок силовые структуры. По итогам 
тренировок провести разбор, анализ действий участников тренировок, составить соответствующие 
акты, принять меры по устранению выявленных в ходе учений замечаний;

- руководителям образовательных организаций принять-личное участие в тренировках по 
алгоритмам действий при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 
направленности, в ходе которых соотнести корректность действий сотрудников охраны и 
работников образовательных организаций, включая следующие моменты: способность управлять 
чрезвычайной ситуацией, работоспособность систем оповещения, затраченное время на подачу 
сигналов, отработку и необходимое время на укрытие в случаях чрезвычайных ситуаций во время 
уроков, перемены, приема пищи.



2

2. Ответственность за проведение мероприятий возлагается на руководителей 
образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением возлагается на ведущего специалиста управления образования 
Тележникову Н.И

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлены:

Тележникова Н.И. 
Сарапульцева О.Н. 
Канисева Д.А. 
Минсадирова Ф.З. 
Теплых О.В. 
Трескова Ф.Г. 
Брюханова А.В. 
Мамонтова Е.В..

« / / » P /f_______________ 2 0 ./ / г .« » 20  1« » 20  1« » 20  1« » 20  1« » 20  1« » 20  1« » 20  1


